
کیش یک جامعه گفتمانی حول محور صنعت گردش 
گری اســت. وقتی به جامعه گفتمانی اشاره می کنم به 
این معناست که اگر از اکثر ساکنان جزیره سوال کنید که 
صنعت اول و غالب جزیره چیســت ، پاسخ پرتکرار آن 
باشــد که " گردش گری" است. بدون تردید در عرصه 
میدانی همین اتفاق می افتد و این تائیدی است بر گزاره 
ای که آوردم. به نظر می رســد که در چند ســال اخیر با 
پررنگ شدن موضوع ضرورت فعال سازی بهره برداری 
از میدان گازی کیش تلاش برخی از نهادهای حاکمیتی 
آن است که گفتمان حاکم بر کیش را از گفتمان گردش 
گری به گفتمان انرژی تبدیل کنند.اگرچه در اسناد توسعه 
جزیره همواره به دلایلي چند، از جمله نزدیکي به میدانهاي 
نفت و گاز جنوب، کیش را مکان مناســبي براي استقرار 
دفترهاي مرکزي شرکتهاي نفتي  واسکان خانواده پرسنل 
این شــرکت ها به شمار آمده است ولی ظاهرا برخی به 
این نقش پشــتیبان نمی خواهند اکتفا کنند و در سودای 
افزایش سهم گفتمان انرژی و سوق دادن جزیره به آن سو 
هستند. به نظر می رسد دست اندرکاران استان هرمرگان 
هم، با این مسیر بیش ازموقعیت کنونی، همدلی و همراهی 
دارند. متاسفانه در سال های اخیر در فرایندهای تصمیم 
ســازی  و تصمیم گیری در موضوع میدان گازی کیش ، 
غایب بزرگ سازمان منطقه آزاد کیش بوده است.منطقه 
آزاد کیش به شــکل ویژه باید تحولات این حوزه را در 
رصد خود قرار دهد. غالب سرمایه گذاری های فعلی در 
کیش با محوریت صنعت گردش گری انجام شده است 
و نباید این کارکرد و ماموریت به هردلیلی کم رنگ شده 

یا در رده دوم اهمیت قرار گیرد.
در همه اسناد توسعه ای و بالادستی مصوب ، جزیره کیش 
با کارکرد غالب گردش گری معرفی و این صنعت بعنوان 
صنعت اول و غالب جزیره به رسمیت شناخته شده است. 
بر پیشانی آخرین طرح جامع مصوب با عنوان طرح جامع 
مقصد جزیره کیش با عنوان " باغ ایرانی در خلیج فارس"، 
گردش گری بعنوان محور توسعه و رونق جزیزه معرفی 
شده است.اساسا طرح جامع کیش مصوب سال 1384 بر 
بنیاد مقصد گردشگري برنامه ریزي شده است و فرض 
این طرح در مقصد بودن گردشگري، وجود جاذبه هایي 
است که افراد، این جزیره را تنها و یا به طور عمده براي 
گردشگري و نه چیزي دیگر، انتخاب میکنند. علاوه بر 
این طرح جامع به جغرافیاي ملي نیز توجه کرده و کیش 
را در سامانه ا ي از جزیره هاي خلیج فارس و در پیوند با 
ساحل شمالي خلیج فارس دیده است. با تحلیل نقش و 
جایگاه منطقه هاي آزاد چابهار و قشم، مزیت هر کدام را 
برشمرده و آن دو منطقه  را واجد توان بالاتري در حمل 
ونقل دریایي و صدور کالا دانســته اســت و از این رو، 
ایــن نقش ها را براي کیــش در درجه دوم اهمیت پس 
از گردشــگري در نظر گرفته است . همچنین دوجلد از 
گزارش 9 جلدی طرح بازنگری طرح جامع ، به صنعت 
گــردش گری اختصاص دارد واین آرایش تدوین طرح 
بازنگــری خود گویای اهمیت این صنعت برای جزیره 
کیش است. بی شک یکی از دلایل اصلی مهاجر پذیر بودن 
و نرخ بیکاری پائین در جزیره کیش ، غالب  بودن صنعت 
گردش گری در جزیره است.این صنعت با ضریب اشتغال 
زایی بالا و سهم نوآوری و خلاقیت در رونق آن، در سطح 
جهانی هم ،  در مسیر رشد و توسعه شتابان است. پیشاز 
این در یادداشتی که موضوع پیشران های اقتصادی جزیره 
پرداخته بودم، گردش گری را بعنوان یکی از اصلی ترین 
صنایع پیشــران برای شتاب بخشی به رونق اقتصادی و 

توسعه جزیره معرفی کردم.
در سند چشم انداز 1404 کشور هم پیش بینی شده است 
که تا سال ) اگرچه این امر تحقق نیافته(1404 سهم ایران از 
شمار گردش گران جهانی از 9صدم درصد در سال 1383 
)سال تدوین سند چشم انداز( به 1/5درصد در سال 1404 
افزایش یابد. طرح جامع توصیه میکند که سازمان منطقه 
آزاد کیش میبایست جاي خود را در برنامه هاي توسعه ملي 
باز کند و بیش از پیش در توسعه کشور مشارکت نماید. از 
جمله یادآور میشود که این جزیره میتواند در طرح جامع 
گردشگري کشور نیز نقش داشته باشد.تدوین کنندگان 
طرح بازنگری به درســتی به نکته بســیار مهمی اشاره 
کرده اند و آن این اســت که طرح جامع ملی گردشگري 
می تواند دو کاربرد براي جزیره کیش داشــته باشد.اول 
بیانگر تعهد مســئولان به افزایش گردشگري داخلي و 
گشودن درها به روي گردشگران خارجي از طریق سرمایه 
گذاري براي ساماندهي تسهیلات گردشگري موجود و 
جاذبه هاي تاریخي و طبیعي و دوم بیانگر گرایش فزاینده 
ایرانیان به سفرهاي داخلي است . کیش این توان را دارد که 
به صورت مقصدي جدید و جالب براي مسافراني درآید 
که خواهان کشف کشورخود هستند. برهمین اساس به 
مدیران کیش توصیه می کند از فرصت به وجود آمده در 
قالب رویکر حمایت و توســعه از صنعت گردش گری 
هدف های عملیاتی و ظرفیت های خود را در زمینه توسعه 
گردش گری به دولت بازشناساند و در نتیجه تلاش کنند، 
از کیــک بودجه ریزی برای توســعه ملی گردش گری 
ســهمی دریافت کنند.براین باورم که با مجموعه پیش 
بینی های که برای توسعه این صنعت در جزیره شده است 
به ویژه ساخت فرودگاه بین المللی جدید در جزیره کیش 
با ظرفیت پذیرش ســالانه 6 میلیون نفر، ظرفیت بالفعل 
مرکز همایش های بین المللی کیش با 13 هزار مترمربع 
زیربنا، تالار شهر با ظرفیت بالغ بر 2500 نفر ، مرکز بین 
المللی نمایشگاه کیش با 21 هزار متر مربع فضای پوشیده و 
افزایش قابل تحسین امکانات اقامتی وتجاری و سالن های 
به روزبرای برگزاری رویدادهای فرهنگی ، هنری و علمی 
در بخش خصوصی ، بی شک این ظرفیت بالفعل وجود 
دارد که در راستای ایفاء نقش ملی براساس اسناد توسعه 

این صنعت ، گام های بلندی برداشته شود.
اهمیت این صنعت برای حفظ رونق و شکوفایی اقتصاد 
کیش آن اندازه اســت که باید با به خدمت گرفتن تیمی 
متخصص و متبحر در ســطح بین المللی ودر همکاری 
با ظرفیت دانشــی بومی در جزیره در مسیر آزاد سازی 
ظرفیت های آن گام های بلندتری  برداشته شود.به نظر می 

رسد یکی از مسائل محوری و مهم پیش روی جزیره این 
پرسش است که برای رونق سفر و افزایش سهم جزیره از 
بازار گردش گری داخلی که به نظر می رسد تا اطلاع ثانوی 
تکیه گاه اصلی جزیره برای ایجاد رونق است و منطقه ای 
چه اقدام های باید در کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 

در پیش گرفته شود.
مرور اسناد موجود جزیره در این زمینه ابلاغ های روشنی 
دارد. حرکت در مســیر این ابلاغ ها با توســعه صنعت 
گردش گری و رونق اقتصادی جزیره گره خورده است.

برخی از این ابلاغ ها را مرور کنیم. 
1- کیــش از بین انواع گردش گری که حداقل 8 نوع آن 
در سند بازنگری طرح جامع آمده است ،باید تمرکز خود 
را بر توریسم ساحلی و دریایی، طبیعت گردی ، ورزشی، 
توریســم رویدادها، توریسم مبتنی برامکانات تفریحی 
و تفرجی ، توریســم جوانان ، توریســم ماجراجویانه 
و توریســم خرید که در ســطح ملی از مطلوبیت بالای 

برخوردار است ، قراردهد.
2- برای ایجاد رونق در توریســم های منتخب ، ارتقاء 
کیفیت بصری جزیره ، تقویت ســرزندگی در طول نوار 
ســاحلی ، افزایش بهره وری از فضای ساحلی در تمام 
ســاعات شبانه روز و فصل های مختلف سال، برجسته 
سازی حس ایمنی و آرامش محیطی در طول نوار ساحلی، 
ارتقاء فرهنگ زیست محیطی در جزیره و به ویژه مراقبت 
از نوار ساحلی، واجرای رویدادهای ساحلی متناسب با 
نــوع گردش گری منتخب ، می تواند از اتلاف منابع در 
مســیرهای غیر منتخب جلوگیری کرده و باعث تمرکز 

منابع به مسیر مصوب شود.
3- بازارهای داخلی منتخب جزیره که بیشرین گردش گر 
را به کیش هدایت می کنند، تهران، اصفهان، مشهد، شیراز ، 
اهواز، کرمان ، یزد و رشت است. این استان ها و شهر های 
منتخب باید در اولویت اقدام های جزیره برای تبلیغات، 
مذاکره و افزایش پروازها باشند. حضور کیش در فضای 
عمومی این استان ها و شهرها می تواند بر سهم ورودی 

گردش گران داخلی به جزیره تاثیر محسوسی بگذارد.
4- راه های دسترسی تقریبا 75 در صد گردشگران داخلی 
به جزیره مسیر هوایی است. تقویت مسیر هوائی بین استان 
ها و شهرهای منتخب از اولویت های کیش است. به نظر 
می رســد تمرکز بر افزایش پرواز در مسیرهای منتخب 
قابل مذاکره تر است تا تلاش برای مطلق افزایش پروازها 
به کیش.طرح بازنگری طرح جامع پیش بینی کرده است 
کــه با هدف حفظ رونق و جلوگیری از رکود در جزیره 
روزانــه به طور میانگین 60 تا 70 پرواز داخلی به جزیره  

انجام شود.
5- شناسایی تور اپراتورهای ملی و منطقه ای در استان ها 
و شــهرهای منتخب و مذاکره برای وارد کردن کیش به 
بسته های ارائه خدمات گردش گری از سوی آژانس های 
گردش گری مســتقر در مسیرهای منتخب می تواند به 
شبکه ســازی موثر با هدف هم افزایی با ذینفعان اصلی 
منتهی شود. تسهیلات و مشوق ها برای ایجاد انگیزه سفر 
به جزیره باید در قالب بســته های خدمات ارائه شده از 
ســوی آژانس های استان های منتخب بنشیند تا جریان 

سفر را تقویت کند.
6- تقویت ساســت ورود خودرو به جزیره با توجه به 
بهبود راه های مواصلاتی پسکرانه با اتخاذ سیاست های 
تشویقی و اعلام به استان ها و شهرهای منتخب می تواند 
به رونق سفر زمینی به جزیره بیانجامد. پرهیز از اقدام های 
غیر هدفمند و تلاش برای استفاده دقیق و درست از منابع 
کمیاب ،می طلبد تا تمرکز بر مبادی منتخب تقویت شود.
7-تدویــن یک نظام تبلیغاتی با قید فوریت و تمرکز بر 
بازارهای داخلی و خارجی منتخب الزامی اســت. این 
اقدام می تواند به تولید محتوی و اطلاع رســانی جهت 
دهد. محتوی هــای تولیدی باید تمرکز ویژه ای بر نوع 
گردش گری منتخب داشته باشد. براین اساس انتظار می 
رود که تولید محتوی ها بر گردش گری مبتنی بر طبیعت 
و ســاحل و دریا، ورزشی، جوانان، خرید، همایش ها و 
کنفرانس ها ،  نمایشــگاه ها وگردش گری ماجراجویانه 

دریا پایه تمرکز پیدا کند.
8- کیش به لحاظ سرانه فضا و قابلیت برگزاری مسابقات 
ورزشــی در سراسر ســال به ویژه ورزش های دریایی، 
ساحلی، وورزش های پرطرفدار مانند فوتبال ، والیبال، 
والیبال ســاحلی، قایق ســواری، ورزش های دریاپایه، 
در کشــور بی بدیل است. جزیره در شناسایی و مذاکره 
بــا مدیریت های کلان حوزه ورزش ، فدراســیون ها و 
هیات ها و تیم های سرشناس و پر طرفدار برای تقویت 
رویدادهای ورزشــی در شکل مســابقات یا اردوهای 
آمادگی ، باید تمرکز ویژه داشــته باشد.برگزاری حداقل 
3 رویداد ورزشی بین المللی، 5 اردوی ورزشی ملی و 3 
اردوی ورزشی بین المللی وحمایت از راهاندازي مراکزي 
که مدارك بین المللي معتبر در زمینه ورزشها و تفریحات 
دریایــي ارائه میکنند از ابلاغ های ســند بازنگری طرح 
جامع است.تعریف رویدادهای ورزشی با اتکا به ظرفیت 
خدادی دریا و ســاحل، حرکت در مسیر پیش بینی شده 

اسناد برای توسعه و رونق صنعت گردش گری است.
10- تعریف جشــنواره های فرهنگی و هنری فصلی با 
محوریت گردش گری منتخب جزیره و جلب مشارکت 
شهرها و استان های هدف ، این قابلیت را دارد، که بیش از 
بیش کیش را به بازار های هدف داخلی خود معرفی کرده 
و انگیزه سفر را تقویت کند. ابلاغ طرح بازنگری آن است 
که چند جشنواره ملی و حداقل سالي یک رویداد فرهنگي 
بینالمللي با تمرکز بر فرهنگ نواحي جنوبي کشور برگزار 
شــود.فرهنگ جنوب و بومیان جزیــره از دارایی های 
ارزشــمندی است که می تواند به تولید ثروت و تقویت 

انگیزه سفر کمک کند.
9- طرح بازنگری طرح جامع در حوزه تقویت رویدادها 
و گردش گری رویدادمحور، هدف گذاری کمی داشته 
اســت. برگزاری حداقل 3 رویداد بین المللی شــامل 
همایش،  نمایشگاه و جشنواره در کنار راه اندازی حداقل 
یک مســیر دریایی گردش گری با یکی از بنادر خارجی 
که علی القاعده باید از بین کشورهای عربی حوزه خلیج 

فارس برگزیده شود، از ابلاغ های دیگری است که انتظار 
می رود، پیگیری شــود. به باورم سیاست خارجی شرق 
گرا و همسایه محور دولت سیزدهم و تنش زدایی منطقه 
ای با کشــورهای عربی فرصت مغتنمی است تا جزیره 
کیش با تعریف رویدادهای که می تواند سیاست خارجی 
را حمایت کرده  و تعمیق ببخشــد، برای رونق صنعت 

گردش گری خود بهره ببرد.
10- فرصتی که سیاســت خارجی به ویــژه در حوزه 
عربی ایجاد کرده اســت، می تواند با نقش آفرینی کیش 
بعنوان یکی از نزدیک ترین مکان های توســعه یافته به 
این کشورها، جزیره را به کانون تعاملات منطقه ای تبدیل 
کند. یکی از ابلاغ های  طرح بازنگری آن است که کیش 
باید پرواز مستقیم به حداقل 5 فرودگاه بین المللی خارجی 
داشته باشد. به نظر می رسد اولویت بندی برای انتخاب 
واقع بینانه این مبادی پروازی در فضای منطقه ای فعلی بین 
کشورهای عربی، کشورهای آسیای میانه و قفقاز و عضو 
پیمــان منطقه ای اکو این ظرفیت را دارد تا به کیش برای 
ایفا نقش کانونی کمک کند.همچنین برگزاری رویدادهای 
فرهنگی و هنری و برگزاری کنســرت های مشترك با 
حضــور هنرمندان ایرانی و عــرب و ایرانی و هنرمندان 
عضو کشــورهای اکو که سرشناس باشند ، می تواند به 
این هدف کمک کرده و انگیزه سفرداخلی و خارجی به 
جزیره را تقویت کند. در همین مسیر شناسایی رویدادهای 
نمایشگاهی ملی و بین المللی و مذاکره با دست اندرکاران 
و مدیران این رویدادها می تواند کیش را به مرکز برگزاری 

این نمایشگاه ها و همایش ها مشترك تبدیل کند.
11- تقویت مناســبات اســتانی بین کیش و استان ها و 
شــهرهای منتخب این قابلیــت را دارد تا به تفاهم های 
دوجانبه و چند جانبه برای همکاری منتهی شود. بی شک 
نــام و آوازه کیش در مناطق منتخب، از چنان ظرفیت و 
قابلیتی برخوردار است، که به سرعت ، به خبر اول استان 
ها و شهرهای منتخب تبدیل می شود. فضا سازی رسانه 
ای با برنامه سازی ها مشترك بین صداوسیما و رسانه ها 
مکتوب و پایگاه های اطلاع رسانی می تواند در معرفی 

کیش به جامعه هدف بسیار موثر باشد.
12- ایــن اقــدام ها که با الهام و ابــلاغ از طرح جامع و 
طرح بازنگری پیشنهاد شده است، بدون افزایش کیفیت 
جاذبه های خرید و تفریح می تواند ناکام شود. تلاش برای 
حضــور برندها و حمایت از رویدادهای جزیره یکی از 
سیاست های است که از بخش خصوصی انتظار می رود. 
به باورم مسیری که مجموعه میکا مال تاکنون طی کرده 
است، نشان از اتخاذ همین سیاست دارد. به نظر می رسد  
سایر مراکز تجاری و بنگاه های اقتصادی و ساختارهای 
گردش گری با الهام از همین سیاســت ، باید برای رونق 
صنعت گردش گری در کنار سازمان بعنوان نهاد حاکمیتی 
قرار گرفته و رونق افزونتری در حوزه رویدادها ایجاد کنند.

به باورم رد این سیاست را در ابتکاراخیر جامعه بازرگانان و 
بازاریان کیش می توان مشاهده کرد. البته سنت مشارکت 
بخــش خصوصی با بخش حاکمیتــی در جزیره برای 
رویدادسازی در ایام کم سفر در قالب موسسه جشنواره 
ها و مناسبات های کیش دیرپاست. متاسفانه این موسسه 
براساس نگاه حاکمیت شرکتی چند سالی است به محاق 

رفته است و کارکرد پیشین را وانهاده است.
یکی دیگر از ابلاغ های طرح جامع و بازنگری آن است 
که تمامی خدمات گردش گری از طریق اینترنت اطلاع 
رسانی شــده و قابل رزرو باشد. تور اپراتورهای بزرگ 
داخلی و بین المللی در مبادی منتخب می توانند در کنار 
فعــالان گردش گری جزیره این مهم را حمایت کرده و 
استحکام ببخشند. سهولت دسترسی و افزایش شفافیت 
در ارائه بســته های گردش گری به مسافران ،مدیریت 
سفررا تقویت می کند. قابل پیش یبنی کردن طول مدت 
سفراز مطالباتی است که در فضای گردش گری معاصر 

یک اصل خواستنی و تحقق یافته است.
13- جزیره کیش از قدیم الایام ، به عمق و وسعت سرمایه 
اجتماعی و سیاسی مدیران خود بعنوان تکیه گاه نگاه کرده 
و هم اکنون هم می کند. این ویژگی مدیران ارشد جزیره 
می تواند صدای جزیره را با قوت و قدرت در کوتاه ترین 
زمان ممکن به مدیریت های ارشد ملی برساند. کنش های 
ارتباطی مدیریتی که متکی بر مسئولیت سازمانی است تا 
حدی می تواند تاثیر گذار باشد. در فرهنگ سیاسی ایران 
، بسیار از شواهد را می توان برشمرد  که نشان می دهد، 
افراد از نهادها، اهمیت بیشتری دارند. فراموش نمی کنیم 
که این گزاره از چنان قدرتی برخوردار است که دربرخی 
از نظام  های سیاسی برای حفظ افراد حتی به تاسیس نهاد 
اقدام کرده اند. برهمین اساس سرمایه سیاسی، اجتماعی 
و ارتباطی مدیران ارشــد می تواند در تصمیم سازی ها 
با هدف رونق و شــکوفایی جزیره نقش مهمی ایفا کند. 
مدیریت ارشد جزیره با هدف تعمیق این عرصه به شبکه 

سازی و گسترش ارتباطات سخت نیازمند است.
14- بخش خصوصی جزیره متشکل ازسرمایه گذاران، 
فعالان اقتصادی، کارآفرینان و صاحبان کســب و کارها 
بخش مهمی از دارایی و سرمایه اجتماعی و حتی سیاسی 
جزیره اند. به خدمت گرفتن این ســرمایه برای خروج 
ازرکود و ایجــاد رونق از وظایف مهم حکمران جزیره 
است. به نظر می رسد شناسایی این سرمایه و حلقه های 
ارتباطی می تواند ظرفیتی ایجاد کند که قدرت چانه زنی و 
لابی گری جزیره در مجامع تصمیم ساز و تصمیم گیر را 
به شدت افزایش دهد. حلقه وصل این ظرفیت با مجاری 
رســمی ارتباطی ، چیزی جــز " تامین منافع حداکثری 
کیش" نیست. سازماندهی و ساختاربخشی به این بخش 

برای ایجاد رونق ضروری است.
بــی تردید در پیش گرفتن سیاســت های که مبتنی بر 
ابلاغ ها و الهام های طرح جامع و طرح بازنگری است 
مــی تواند در هدایت منابع کمیاب و تصمیم ســازی 
درست و پرهیز از اقدام های احساسی و سلیقه ای ، به 
برون رفت جزیره از رکود فعلی شتاب بخشیده  و رونق 

را به ارمغان آورد.
*  استادیار علوم سیاسی جهاددانشگاهی

کارشناس مناطق ازاد تجاری صنعتی

09347680714
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دکتر سعید پورعلی

ابلاغ ها و الهام های طرح جامع و 
بازنگری کیش برای رونق گردشگری

 دیدگاه . . .

عرض کرده بودم که به تبع تصمیمات غیرکارشناسی و خلق الساعه و شکستن 
گرده دفاتر خدمات مسافرتی چه بر سر گردشگری خواهد آمد، آنک نمونه: هتل 
ســاخته بودیم برای مسافر و گردشــگران و چه آرزوهایی که در پشت آن نبود. 
متاسفانه اکنون از فرط کسادی مفرط شاهد اقامت کسانی در هتل ها هستیم که نه 
گردشگر هستند و نه مسافر و قریب به اتفاق یا کیشوند هستند یا بومی یا رهگذر و یا 
امثالهم ، و این روند آسیب جدی در پی خواهد داشت. اینک که به یمن تصمیمات 
غلط کلّ گردشگری حال و روز خوبی ندارد و به افلاس نزدیک؛ اینگونه عملکرد 
که افراد غیر گردشگر را با نرخ های بسیار بسیار نازل و بعضاً سخیف در هتل های 
ستاره دار اسکان دهند علاوه بر خسارات عدیده که شرح آن از حوصله این مقال 
خارج است قطعا موجب احساس حقارت و تضعیف روحیه کارکنان خواهد بود 
و تاثیرات بسیار مخرب بر آنها خواهد گذاشت اینگونه سیاست و مدیریت اماکن 

اقامتی خودزنی را میماند.
تا فرصت هست از این راه برگردیم، شکیبا باشیم، متاسفانه این روند اگر ادامه پیدا 

کند شاهد صحنه های خوبی نخواهیم بود.  

از این راه 
برگردیم!

فضل الله جوادپور

یادداشت روز  . . .

اقتصــاد کیش -   رییس پلیس راهور فرماندهی انتظامی ویژه کیش با بیان اینکه  
ترخیص موتورهای شارژی در این جزیره بدون حضور راکبان آنها در کلاس های 
آموزشــی ممکن نیســت، گفت: تا به امروز نزدیک به یک هزار نفر و در 6 جلسه 

آموزشی پلیس در این راستا شرکت کردند.
سرهنگ »مهدی توانگر« اظهار کرد: در راستای کاهش حوادث و سوانح ترافیکی و 
بهبود فرهنگ عبور و مرور، ششمین دوره آموزشی و بازآموزی قوانین و مقررات 
راهنمایی و رانندگی در کیش با حضور 160 راکب موتور شــارژی توقیف شــده، 

برگزار شد.
وی ادامه داد: در این دوره های آموزشی توجه به علائم راهنمایی و رانندگی، عدم 
حرکت در پیاده رو یا در جهت مخالف مسیر مجاز و حمل بار غیر متعارف، عدم انجام 
حرکات نمایشی و مارپیچ، عدم حمل یدك با موتور شارژی و لزوم استفاده از کلاه 
ایمنی از جمله مواردی است که همراه با فیلمهای آموزشی به حاضران بازگو می شود.

رییس پلیس راهور فرماندهی انتظامی ویژه کیش با تاکید بر اینکه رانندگان موتورهای 
شارژی توقیفی ملزم به شرکت در کلاس های بازآموزی قوانین و مقررات راهنمایی 
و رانندگی هســتند، اضافه کرد: این کلاس ها پنج شــنبه هر هفته برای رانندگان 

موتورهای شارژی توقیفی برگزار می شود.
وی با اشاره به هشت فقره تصادف فوتی رخ داده توسط موتورهای شارژی در سال 
جاری، بیان کرد:  تمامی فوت شدگان فاقد کلاه ایمنی بودند که از این جهت پلیس 

تاکید ویژای به استفاده از کلاه ایمنی توسط راکبان دارد.

یکهزار راکب موتور شارژی 
در کیش آموزش دیدند 

  رییس پلیس راهور فرماندهی انتظامی ویژه کیش:

اقتصاد کیش -    یک فعال صنعت گردشگری گفت: در تامین بنزین در برخی 
مناطق گردشگری جنوب کشور دچار مشکل شده ایم و با این وضعیت نمی توان 

گردشگری را در مناطقی مثل قشم و کیش و چابهار توسعه داد.
   غلامعلی اخلاقی، فعال برجسته صنعت گردشگری  بیان داشت: گاهی اوقات شاهد 
این هستیم که با برخی از گردشگران در برخی از استان ها به صورت سلیقه ای برخورد 
می شود و واقعیت این است که هیچ گاه مردم ما با میهمانان برخورد نادرستی نداشته 

اند و هر برخوردی صورت گرفته از سوی مردم نبوده است.
وی افزود: مردم به شدت از گردشگران از هر کشور و با هر باوری استقبال می کنند 
و میهمان نوازی ایران در سطح جهان معروف است زیرا مردم ما طرفدار ابوالحسن 
خراقانی هستند که وقتی میهمان می آید نانش دهید و از ایمانش نپرسید بلکه این 
برخوردها یکسری برخوردهای سلیقه ای و از پیش برنامه ریزی شده است که 

اهداف خاص خود را دارد.
پیشکســوت صنعت گردشــگری افزود: نگاه ما باید این باشد که وقتی به فرد یا 
گروهی ویزا داده ایم باید حافظ امنیت آنها باشیم و اجازه ندهیم با برخورد سلیقه 

ای وجهه بدی برای گردشگری کشور به وجود بیاوریم.
این فعال صنعت گردشگری اضافه کرد: کشور ما با یک رفتار سازمان یافته ای از 
سوی غربی ها و کشورهای دوست آنها در منطقه رو به رو است که اجازه برداشتن 
یک قدم به سوی توسعه در تمامی ابعاد به ویژه توسعه در صنعت گردشگری را 

نمی دهد و این آسیب جدی صنعت گردشگری ما است.
اخلاقی تصریح کرد: باید توجه داشته باشیم که مانع این کشورها برای جلوگیری 
از توسعه گردشگری در ایران، مانع ضعیفی است و ما نیز نباید در دام اینها گرفتار 

شویم.
وی تاکید کرد: به عنوان مثال بنده زمانیکه در بندر چابهار  مسئولیت داشتم شاهد 
یک موردی بودم که بیمه های انگلیسی به گردشگران خود اعلام کرد که اگر به 

ایران بروید، شما را بیمه نمی کنیم و باعث شد تا این تور به ایران لغو شود.
پیشکسوت صنعت گردشــگری یادآور شد: در مورد دیگری که عوامل داخلی 
باعث آن شده بود. یکسری افراد کهنسال و ساعت ساز که از آمریکا به ایران آمده 
بودند و در هتل استقلال مستقر بودند مورد حمله عده ای ناشناس قرار گرفتند و 

این مساله باعث شد تا آن تور لغو شود.
اخلاقی با اشــاره به اینکه این گونه رفتارها به صنعت گردشــگری کشور ضربه 
می زند، عنوان کرد: متاسفانه در آن زمان که این اتفاق رخ داد برخی از روزنامه ها 
گفتند که مردم این کار را انجام داده اند در حالیکه باید پرسید ساعت 12 شب مردم 

در سربالایی هتل چکار می کردند؟
این فعال صنعت گردشگری افزود: اغلب گردشگرانی که به ایران سفر میکنند ذایقه 
خاصی دارند و بیشــتر برای بازدید از اماکن فرهنگی و تاریخی به ایران سفر می 
کنند و به همین دلیل نمی توان گفت که ما گردشگران را به دلیل سلایق تفریحی 

آنها از دست دادیم.
وی با اشاره به اینکه برخورد سلیقه ای آفت گردشگری کشور ما در سالهای اخیر 
بود، تاکید کرد: عمده دلیل ســفر گردشگران خارجی به کشورهای دیگر هزینه 
و تفریــح اســت زیرا به طور مثال اقامت یک آلمانــی در ترکیه به مدت 15 روز 
هم برای او از لحاظ اقتصادی به صرفه اســت و هم از لحاظ تفریحی ارزشــمند 

محسوب می شود.
پیشکســوت صنعت گردشگری گفت: وضعیت جزایر گردشگری ما از جمله 
قشم و کیش به لحاظ گردشگری مساعد نیست و متاسفانه شاهد برخی از رفتارها 

هستیم که گردشگران را در این دو منطقه بسیار کاهش داده است.
اخلاقــی بیان کرد: ما باید در مناطق آزاد نگرش بخش خصوصی را پیاده کنیم تا 
بتوانیم این مناطق را توسعه دهیم اما اگر به یک دفعه نگرش دولتی قوی در این 

مناطق حاکم شود شاهد رکود در این مناطق خواهیم بود.
این فعال صنعت گردشگری  تاکید کرد: تا چند سال پیش امکانات بهتری در جزایر 
و بنادر جنوب کشــور داشــتیم اما اکنون دچار مشکل شده ایم و با این وضعیت 

نمی توان گردشگری را در مناطقی مثل قشم و کیش و چابهار توسعه داد.

شاهد برخی رفتارها هستیم که موجب 
کاهش گردشگران کیش و قشم شده است 

اخلاقی  فعال حوزه گردشگری:

اقتصاد کیش -   معاون اجرایی رئیس جمهوری با بیان اینکه دولت تمام قد از اقدامات 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در تهیه بسته های سرمایه گذاری حمایت می کند، گفت: 

بیان دستاورد های دولت سیزدهم ساعت ها زمان می برد.
به گزارش  اقتصاد کیش  محسن منصوری در مراسم رونمایی از 850 بسته سرمایه 
گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی که در حاشــیه نمایشــگاه »روایت خدمت 
)وعده، وفا(« برگزار شد، افزود: امروز همه نقاط کشور به کارگاه بزرگ سازندگی در 
بخش های عمرانی، اقتصادی، سیاسی و... تبدیل شده و افق های بسیار روشنی را در 
پیش رو داریم. امروز در زمینه رشد اقتصادی کشور بالای 4 درصد هستیم درحالیکه 

در دولت قبل طی 5 سال این عدد نزدیک به صفر شد.
منصوری گفت: تورم 60 درصد به 47 درصد رسیده است که البته این هم عدد بالایی 
است که به هیچ وجه قابل قبول نیست. اما این که وضعیت کنترل شده و رو به نزول 

است یک توفیق است و امسال در برنامه داریم تورم را بیشتر کاهش دهیم.
وی با اشاره به اینکه در دولت مردمی سیزدهم طرح های بزرگ اقتصادی و صنعتی به 
منظور اشتغالزایی جوانان افتتاح می شود، گفت: در هفته دولت فاز 11 پارس جنوبی 
که بیش از 20 سال توسط خارجی ها معطل مانده بود، تکمیل و افتتاح شد. همچنین 

100 هزار مسکن توسط رئیس جمهور تحویل متقاضیان شده است.
معاون اجرایی رئیس جمهور با تاکید بر این که بیان کردن دستاورد های دولت سیزدهم 
ساعت های زمان می برد، اضافه کرد: در دولت سیزدهم رشد نقدینگی از 40 درصد 

به 25 درصد کاهش یافته است.
منصوری با اشــاره به بسته های سرمایه گذاری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، گفت: 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مســیر های ســرمایه گذاری را کوتاه کرده و کیف های 

سرمایه گذاری ایجاد شده است.
وی با اشاره به تهیه 850 بسته سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز افزود: 
به عنوان مجموعه دولت تمام قد از این اقدام مناطق آزاد حمایت می کند، دســتور 

رئیس جمهور است که باید موانع تولید برداشته شود.

حمایت دولت از تهیه بسته های 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد

معاون اجرایی رئیس جمهوری  عنوان کرد :

اقتصاد کیش -   رئیس فراکســیون گردشگری و میراث فرهنگی مجلس شورای 
اســلامی گفت: یکی از عوامل توسعه گردشگری در کشور بوم گردی ها هستند و 
مجلس شورای اسلامی حمایت همه جانبه خود را از این اقامتگاه ها اعلام می کند. 

محمدرضا دشتی اردکانی در سمینار ملی آموزشی تجربی خانه های بوم گردی ایران 
که در سالن آمفی تئاتر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد، 
گفت: ذائقه مردم در گردشگری تغییر کرده و به جای هتل پنج ستاره دوست دارند 
به اقامتگاه های بوم گردی واقع در روستاها و شهرهای هر استانی بروند و با مردم آن  

منطقه چند روز زندگی کنند و با فرهنگ آن ها آشنا شوند.
رئیس فراکسیون گردشگری و میراث فرهنگی مجلس شورای اسلامی افزود: یکی از 
عوامل توسعه گردشگری در کشور بوم گردی ها هستند و این انجمنی که بوم گردی ها 
تشکیل دادند را باید حمایت کنیم. نماینده مردم اردکان در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: اگر در هر روستا یک بوم گردی راه اندازی شود در ایجاد اشتغال  نقش 
مؤثری دارد. در اردکان یزد برای هر فردی که بخواهد بوم گردی راه اندازی کند بین 

یک  میلیارد تا یک  میلیارد و 500  میلیون تومان تسهیلات پرداخت می کنیم.
وی تأکید کرد: اگر از صنعت گردشــگری حمایت شود حتما کشور در رده بالای 
گردشــگری کشورهای منطقه قرار می گیرد. حمایت دولت و رئیس جمهوری و 

مهندس ضرغامی را از اقامتگاه های بوم گردی به چشم می بینم.
دشتی اردکانی اظهار کرد: در برنامه هفتم توسعه چند حکم خوب برای میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی آوردیم، این نخستین برنامه ای است که بعد از پیروزی 

انقلاب اسلامی به بحث گردشگری پررنگ پرداخته شده است.

نقش مهم بوم گردی در توسعه 
گردشگری 

رئیس فراکسیون گردشگری و میراث فرهنگی مجلس
 شورای اسلامی  مطرح کرد؛


